日医発第 1555号（健Ⅱ）

令和６年 12月 10日

都道府県医師会長 殿

日本医師会長

松 本 吉 郎

（公 印 省 略）

公益社団法人日本医師会・公益社団法人日本獣医師会・厚生労働省による

連携シンポジウム「人・動物におけるカビが関わる疾病」の開催について

この度、標記シンポジウムを下記の通り開催することとなりますのでご案内申し

上げます。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、郡市区医師会、

関係医療機関に対する周知方について、ご高配のほど何卒よろしくお願い申し上げ

ます。

記

主  催 ：公益社団法人日本医師会、公益社団法人日本獣医師会、厚生労働省

開催日時 ：令和７年１月 26日（日） 09：00 ～ 12：00

開催場所 ：仙台国際センター（宮城県仙台市）会議棟２階「橘」

参 加 費 ：無 料

プログラム：別紙参照

※ 本シンポジウムへの参加は無料ですが、「第 42回日本獣医師会獣医学術学会年次

大会（令和６年度）」における他の企画を聴講する場合は有料となります。

https://jvma-vet.jp/society/annual.html

※ 本シンポジウムの聴講を希望される場合には、開催当日、シンポジウム会場へ直

接ご来場ください（事前登録不要）。氏名等をご記載いただいた上で、入場用の

ストラップ等をお渡しします。

https://jvma-vet.jp/society/annual.html

日本医師会・日本獣医師会・厚生労働省による連携シンポジウム

人・動物におけるカビが関わる疾病

主  催：公益社団法人日本医師会、公益社団法人日本獣医師会、厚生労働省

開催日時：令和７年１月 26日（日）09：00 ～ 12：00

開催場所：仙台国際センター（宮城県仙台市）会議棟２階「橘」

参 加 費：無 料

開催内容：

〔挨  拶〕

公益社団法人 日本医師会

公益社団法人 日本獣医師会

厚生労働省

〔シンポジウム〕

座 長：丸山 総一 先生（日本大学）

    小西 良子 先生（東京農業大学）

１ 「私たちの周辺に存在する病原真菌とその特徴」

 豊留 孝仁 先生（帯広畜産大学 畜産学部）

２ 「マイコトキシン（カビ毒）が関わる疾病又は健康被害」

 小西 良子 先生（東京農業大学 応用生物科学部）

３ 「動物の真菌症」

 加納  累 先生（帝京大学 医真菌研究センター）

４ 「ヒトの真菌感染症」

 望月  隆 先生（金沢医科大学 名誉教授）

・ 総合討論

※ 本シンポジウムへの参加は無料ですが、「第 42 回日本獣医師会獣医学術学会年次大会（令和６年度）」

における他の企画を聴講する場合は有料となります。

※ 本シンポジウムの聴講を希望される場合には、開催当日、シンポジウム会場へ直接ご来場ください（事

前登録不要）。氏名等をご記載いただいた上で、入場用のストラップ等をお渡しします。